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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине  
_____________________________Учетная политика_________________________  

 (наименование учебной дисциплины) 
 

Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины (модуля) 

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины 

Этапы формирования 

(семестр изучения) 

1 ПК-6. Способен 

организовать процесс 

правового обеспечения 

деятельности 

экономического субъекта 

Тема 1. Учетная политика – 

понятие, состав и содержание ее 

основных элементов. 

5 

Тема 2. Учетная политика в 

отношении внеоборотных 

активов организации. 

5 

Тема 3. Учетная политика 

оборотных активов организации. 

5 

Тема 4. Учетная политика в 

отношении обязательств 

организации. 

5 

Тема 5. Учетная политика 

относительно доходов и расходов 

организации.  

5 

Тема 6. Изменения учетной 

политики и учетных оценок. 

5 

   

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 
 

Показатели оценивания компетенций 
№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной 

дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-6. Способен 

организовать процесс 

правового обеспечения 

деятельности 

экономического 

субъекта 

ИДК-4ПК-6 Участвует в 

разработке внутренних 

регламентных 

документов 

экономического 

субъекта в составе 

группы 

Тема 1. Учетная 

политика – понятие, 

состав и содержание 

ее основных 

элементов. 

Тест 

Тема 2. Учетная 

политика в 

отношении 

внеоборотных 

активов 

организации. 

Тест 

Тема 3. Учетная 

политика оборотных 

активов 

Тест, 

Контрольная 

работа (ТМК 1) 
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организации. 

Тема 4. Учетная 

политика в 

отношении 

обязательств 

организации. 

Тест 

Тема 5. Учетная 

политика относи-

тельно капитала 

организации.  

Тест 

Тема 6. Изменения 

учетной политики и 

учетных оценок. 

Тест, 

Контрольная 

работа (ТМК 2) 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

2 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

1,6 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

1,2 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

1 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

0,6 Процент правильных ответов составляет 20-34%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная работа 

по смысловому модулю 1»  (ТМК 1) 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

16 - 18 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 

даны на 90-100% задач) 

13 - 15 
Контрольная работа выполнена на хорошем уровне (правильные ответы 

даны на 75-89% задач) 

10– 12 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 60-74% задач) 

8 - 9 
Контрольная работа выполнена на достаточно низком уровне (правильные 

ответы даны на 35-59% задач) 

4 – 7 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 20-34% задач) 

0 - 3 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 20% задач)  
 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная работа 

по смысловому модулю 2»  (ТМК 2) 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

9 - 10 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 

даны на 90-100% задач) 

7 - 8 
Контрольная работа выполнена на хорошем уровне (правильные ответы 

даны на 75-89% задач) 
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5– 6 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 60-74% задач) 

3 - 4 
Контрольная работа выполнена на достаточно низком уровне (правильные 

ответы даны на 35-59% задач) 

1 – 2 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 20-34% задач) 

0 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 20% задач)  
 

 

 

Перечень оценочных материалов по учебной дисциплине «Учетная политика» 

 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «ТЕСТ» 

 
Смысловой модуль 1. Учетная политика в отношении активов организации 

 

Тема 1. Учетная политика – понятие, состав и содержание ее основных элементов 

 

1. Под учетной политикой предприятия понимается совокупность:  

а) методов калькулирования себестоимости;  

б) способов ведения бухгалтерского учета;  

в) методов учета затрат на производство;  

г) приемов обработки информации. 

 

2. К способам ведения бухгалтерского учета в предприятии относят приемы:  

а) систематическое и хронологическое наблюдение (документация и инвентаризация); 

б) измерение экономических процессов и хозяйственных средств (оценка и калькуляция); 

в) регистрация и классификация данных учета с целью их систематизации (счета, двойная 

запись и регистры);  

г) обобщение информации и обеспечения ею нужд аппарата управления (баланс, 

отчетность, информация для управления);  

д) совокупность принципов, методов и процедур, которые используются предприятием 

для составления и представления финансовой отчетности;  

е) все перечисленные выше. 

 

3.Учетная политика предприятия формируется:  

а) руководителем предприятия;  

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

1 Контрольная 

работа 

Средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач 

определенного типа по теме, разделу или 

учебной дисциплине. 

Комплект контрольных 

заданий по вариантам 

2 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

Фонд тестовых заданий 
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б) вышестоящей организацией или органом, которые создали предприятие;  

в) главным бухгалтером;  

г) главным бухгалтером и руководителем финансовой службы.  

 

4.Учетная политика утверждается:  

а) руководителем предприятия;  

б) вышестоящей организацией или органом, которые создали предприятие;  

в) главным бухгалтером; 

г) главным бухгалтером и руководителем финансовой службы. 

 

5.При разработке учетной политики в обязательном порядке утверждаются:  

а) способ отражения на счетах хозяйственных операций;  

б) рабочий план счетов;  

в) формы первичных документов, не являются типичными;  

г) формы для составления внешней отчетности;  

д) порядок проведения инвентаризации активов и обязательств;  

 

е) методы оценки активов, капитала и обязательств;  

ж) правила документооборота;  

з) адреса представления внешней отчетности;  

и) порядок контроля над хозяйственными операциями.  

 

6. При формировании учетной политики исходят из допущений:  

а) имущественной обособленности;  

б) неизменности учетной политики;  

в) непрерывности деятельности;  

г) последовательности применения;  

д) ликвидности имущества; 

е) временной определенности фактов хозяйственной деятельности;  

ж) рациональности построения учетного процесса. 

 

7.Учетная политика должна отвечать требованиям:  

а) своевременности;  

б) непрерывности деятельности;  

в) полноты;  

г) осмотрительности;  

д) временной определенности фактов хозяйственной деятельности;  

е) приоритета содержания перед формой;  

ж) непротиворечивости;  

з) рациональности.  

 

8.Под полнотой учетной политики понимается обеспечение отражения в бухгалтерском 

учете: 

а) операций, формирующих прибыль;  

б) операций по продаже продукции, работ, услуг; 

в) всех факторов хозяйственной деятельности;  

г) операций по учету затрат на производство;  

д) операционных расходов. 

 

9.Осмотрительность означает применение способов учета, обеспечивающих большую 

готовность признания в бухгалтерском учете:  

а) расходов и обязательств;  



  6 

 

б) доходов и активов;  

в) пассивов и активов;  

г) доходов и потерь. 

 

10. Существенные способы ведения бухгалтерского учета должны раскрываться в:  

а) балансе;  

б) отчете о финансовых результатах;  

в) отчете о движении денежных средств; 

г) отчете о собственном капитале;  

д) пояснительной записке к годовой финансовой отчетности  

е) во всех вышеперечисленных. 

 

Тема 2. Учетная политика в отношении внеоборотных активов организации 

 

1. Операционный цикл – это: 

а) промежуток времени между отпуском сырья в производство и выпуском готовой продукции 

из производства; 

б) промежуток времени между приобретением запасов для осуществления деятельности и 

получением денежных средств (эквивалентов денежных средств) от реализации произведенной 

из них продукции или товаров и услуг; 

в) промежуток времени между оплатой стоимости сырья и получение денежных среств от 

продажи товаров (работ, услуг). 

 

2. Порог существенности – это:  

а) абсолютная или относительная величина, которая является количественным признаком 

существенности учетной информации; 

б) абсолютная величина, которая является количественным признаком существенности учетной 

информации; 

в) относительная величина, которая является количественным признаком существенности 

учетной информации. 

 

3. Какие методы амортизации не применяются к малоценным необоротным материальным 

активам? 

а) прямолинейниый; 

б) кумулятивный; 

в) производственный. 

 

4. Утверждение, что различный срок эксплуатации частей объекта основных средств 

(компонентов) может быть основанием для их учета в качестве отдельных объектов основных 

средств, является: 

а) верным; 

б) неверным. 

 

5. Финансовые инвестиции – это:  

а) активы, которые содержатся предприятием более одного года с целью получения доходов; 

б) активы, которые содержатся предприятием с целью увеличения процентов, дивидендов и 

т.п., роста стоимости капитала или других выгод для инвестора; 

в) активы, которые содержатся предприятием с целью увеличения их стоимости. 

 

6. Инвестиции в ассоциированные, дочерние и совместные предприятия оцениваются по: 

а) справедливой стоимости; 

б) фактической себестоимости; 
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в) по методу участия в капитале.  

 

7. В случае переоценки объекта основных средств на одну и ту же дату осуществляется 

переоценка: 

а) всех необоротных активов; 

б) всех основных средств предприятия; 

в) всех объектов группы, к которой относится объект. 

 

Тема 3. Учетная политика оборотных активов организации 

 

1.При каком способе размер отчислений в резерв по сомнительным долгам рассчитывается 

ежеквартально (ежемесячно) в процентах от суммы долга в зависимости от длительности 

просрочки: 

А) Интервальный способ 

Б) Экспертный способ 

В) Статистический способ 

 

2. При каком способе резерв по сомнительным долгам создается по каждому сомнительному 

долгу в сумме, которая, по мнению организации, с высокой вероятностью не будет погашена: 

А) Интервальный способ 

Б) Экспертный способ 

В) Статистический способ 

 

3. Если компании нужен баланс, для того чтобы, получить кредит в банке, то чрезмерное 

создание резерва по сомнительным долгам может: 

А) обеспечить привлекательность показателей баланса с позиции возможности получения 

кредита 

Б) сделать баланс менее привлекательным по экономическим и финансовым показателям. 

 

4. Существует ли в налоговом законодательстве ограничение по размеру формируемого резерва 

по сомнительным долгам? 

А) Нет 

Б) Да, в размере по усмотрению налогоплательщика; 

В) Да, в размере не более 10 % от общей выручки налогоплательщика 

 

5. Если на предприятии производится один вид однородной продукции, тогда целесообразно 

применять метод учета производственных затрат: 

А) попроцессный 

Б) позаказный 

В) попередельный 

Г) прямой  

 

6. Объектом учета и калькулирования при позаказном методе является: 

А) отдельный индивидуальный заказ, отдельный контракт или партия продукции 

Б) определенная совокупность технологических операций, в результате которых получают 

продукт труда, который готов для использования или продажи 

В) однородная продукция или однородные услуги 

 

7. Один и тот же метод оценки выбытия запасов должен использоваться для расчета 

себестоимости: 

А) всех запасов предприятия 

Б) запасов, имеющих сходные свойства и характер использования 
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В) запасов, находящихся под ответственностью одного материально ответственного лица 

 

8. Под чистой стоимости реализации запасов понимают: 

А) ожидаемую цену реализации запасов в условиях обычной деятельности 

Б) ожидаемую цену реализации запасов в условиях обычной деятельности за вычетом 

ожидаемых расходов на завершение их производства 

В) ожидаемую цену реализации запасов в условиях обычной деятельности за вычетом 

ожидаемых расходов на завершение их производства и реализацию 

 

Смысловой модуль 2. Учетная политика в отношении капитала и обязательств 

организации.  

Тема 4. Учетная политика в отношении обязательств организации. 

 

1. Обязательства – это: 

а) обязанность действовать определенным способом; 

б) задолженность организации, которая возникла в результате прошедших событий и 

погашение которой в будущем, как ожидается, приведет к уменьшению ресурсов, 

воплощающих в себе экономическую выгоду; 

в) все ответы верны. 

 

2. Обеспечения можно отождествлять с обязательствами с неустановленным скором и суммой 

погашения? 

а) нет; 

б) да; 

в) иногда; 

г) в зависимости от обстоятельств. 

 

3. Заемный капитал – это: 

а) часть стоимости имущества предприятия, приобретенного в счет обязательства вернуть 

поставщикам, банкам, другим кредиторам денежные средства и (или) другие ценности, 

эквивалентные стоимости соответствующего имущества; 

б) вложение денежных средств во внеоборотные активы; 

в) совокупность активов и пассивов, отраженное в финансовой отчетности предприятия; 

г) показатель финансовой устойчивости предприятия. 

 

4. Дополнительными расходами по займам являются: 

а) суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги; 

б) сумма начисленной амортизации по объектам основных средств; 

в) сумма финансовых вложений; 

г) кредиторская задолженность предприятия. 

 

5. При каком методе резерв на оплату отпусков рассчитывают исходя из количества 

накопившихся неиспользованных дней отпуска на каждую отчетную дату и размера среднего 

дневного заработка, этим способом можно рассчитывать резерв по каждому отдельному 

сотруднику или группе сотрудников: 

а) при пропорциональном методе; 

б) при среднегодовом методе; 

в) при налоговом (нормативном) методе; 

г) при методе по МСФО. 
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Тема 5. Учетная политика относительно капитала организации. 

 

1. В бухгалтерском учете затраты отражают:  

а) одновременно с увеличением активов; 

б) одновременно с увеличением активов или уменьшением обязательств; 

в) одновременно с уменьшением активов или увеличением обязательства.  

 

2. Предварительная оплата за продукцию, товары, работы и услуги:  

а) признается доходом;  

б) не признается доходом;  

в) признается расходами.  

 
3. На счете 90 «Реализация» формируется финансовый результат от: 

а) основных видов деятельности; 

б) неосновных видов деятельности; 

в) реализации основных средств; 

г) внереализационных доходов, уменьшенных на сумму расходов по этим операциям. 

 
4. В состав общехозяйственных расходов включается:  

а) производственная себестоимость продукции (работ, услуг);  

б) заработная плата руководителя предприятия;  

в) расходы на рекламу.  

 

5. В разделе учетной политики для целей налогообложения доходы классифицируются на: 

а) доходы по обычной деятельности и прочие доходы; 

б) операционные, финансовые и инвестиционные доходы; 

в) реализационные и внереализационные доходы.  

 

6. В разделе учетной политики для целей налогообложения указывается метод признания 

доходов:  

а) исключительно кассовый метод; 

б) исключительно метод начисления; 

в) организация может выбрать либо кассовый метод, либо метод начисления. 

 

7. В разделе учетной политики для целей бухгалтерского учета в соответствии с ФСБУ 

указывается метод признания доходов:  

а) исключительно кассовый метод; 

б) исключительно метод начисления; 

в) организация может выбрать либо кассовый метод, либо метод начисления. 

 

8. В разделе учетной политики для целей налогообложения расходы классифицируются на: 

а) расходы по обычной деятельности и прочие расходы; 

б) операционные, финансовые и инвестиционные расходы; 

в) реализационные и внереализационные расходы.  

 

9. Для организации розничной торговли доходы от предоставления торговой площади в аренду 

относятся к: 

а) доходам от обычной деятельности; 

б) прочим доходам; 

в) реализационным доходам. 
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10. Оценка степени завершенности операций по предоставлению услуг не может проводится 

путем: 

а) изучения выполненной работы; 

б) определения удельного веса объема предоставленных на определенную дату услуг в общем 

объеме подлежащих предоставлению услуг; 

в) определения удельного веса объема услуг, предоставленных на определенную дату.  

 

Тема 6. Изменения учетной политики и учетных оценок. 

 

1. Не считается изменением учетной политики: 

а) применение принципа начисления вместо кассового метода;  

б) капитализация затрат на займы вместо их отражения в составе расходов периода. 

в) установление учетной политики в отношении операций, которые не происходили ранее. 

 

2. В конце 2019 года акционерное общество не начислило комиссионные с продажи, которые 

подлежали уплате в 2020 г. Эту ошибку исправили в 2020г. Как эта ошибка повлияла на 

нераспределенную прибыль на начало 2020 г. и на чистую прибыль за 2019 г.: 

 

Чистая прибыль за 2019 г.                     Нераспределенная прибыль на начало 2020г.  

а).завышена     не изменится  

б) завышена     уменьшится  

в) занижена     уменьшится 

 

3. Изменения в учетную политику могут вноситься в случаях: 

а) существенного изменения условий деятельности, которое может быть связано с 

реорганизацией, сменой собственников, изменением видов деятельности;  

б) разработки организацией новых способов бухгалтерского учета, применение которых 

позволит более достоверно отражать факты хозяйственной деятельности или уменьшить 

трудоемкость учетного процесса;  

в) изменения законодательных или нормативных актов, влияющих на постановку 

бухгалтерского учета.  

г) все перечисленные выше 

 

4.Не признается изменением учетной политики утверждение способа отражения фактов 

хозяйственной деятельности, которые:  

а) существенно изменили условия хозяйствования;  

б) связанные со сменой видов деятельности;  

в) отличаются по существу от фактов, имевших место ранее;  

г) возникли впервые.  

 

5.Последствие изменения учетной политики, оказавшего существенное влияние на результаты 

хозяйственной деятельности, должны быть оценены:  

а) условно;  

б) в натуральном выражении;  

в) в условно-натуральном выражении;  

г) в денежном выражении.  

 

6.Изменения учетной политики, оказавшие существенное влияние на результаты хозяйственной 

деятельности, должны быть раскрыты в:  

а) системе счетов;  

б) отчетности;  

в) регистрах бухгалтерского учета;  
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г) докладной записке.  

 

7.Изменение учетной политики должно вводиться:  

а) с 1 января года, следующего за годом его утверждения соответствующим организационно - 

распорядительным документом; 

б) с 1 числа квартала, следующего за кварталом его утверждения соответствующим 

организационно - распорядительным документом;  

в) не позднее окончания года, в котором была создана учетная политика. 
 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ "КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА" 

 

Смысловой модуль 1. Учетная политика в отношении активов организации 

 

Задание 1 
Определите факторы, влияющие на формирование учетной политики в отношении: 

- формы организации бухгалтерского учета на предприятии; 

- методов амортизации основных средств, нематериальных активов; 

- методов оценки активов; 

- метода определения резерва сомнительных долгов; 

- методов формирования себестоимости продукции (работ, услуг); 

- рабочего плана счетов предприятия; 

- форму ведения бухгалтерского учета; 

- технологии обработки учетной информации; 

- порядка ведения управленческого учета; 

- порядка ведения налогового учета. 

 

Задание 2 

Определите основные отличия рабочего плана счетов для предприятий: 

- торгового; 

- промышленного; 

- строительного; 

- сельскохозяйственного. 

Составьте перечень первичных документов, используемых указанными предприятиями 

по основной их деятельностью. 

 

Задание 3 

Необходимо: Рассчитать ТЗР на выбывшие материалы. 

 

На начало месяца на субсчете 10 «Материалы» остаток материалов составил 126 000 руб. 

Остаток транспортно-заготовительных расходов  на начало месяца по дебету 

аналитического субсчета 10 «ТЗР» составил 5 740 руб. 

В течение месяца предприятие получило материалы на сумму  350 000 руб. Стоимость 

доставки материалов – 13 300 руб. 

В течение месяца материалы были: 

1) отпущены на производство -  336 000 руб.: 

2) переданы для административных целей – 9 800 руб.; 

3) списаны в следствие их реализации – 42 000 руб. 

Всего выбыло материалов на сумму 387 800 руб. 

 

Задание 4 

Необходимо: Определить чистую стоимость реализации запасов по их видам. 
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Предприятие на начало отчетного периода имело следующие остатки: материалы – 10 

единиц по 20 руб. за единицу, готовая продукция – 15 единиц по 20 руб. за единицу, общая 

стоимость незавершенного производства – 2 000 руб. По итогам инвентаризации руководство 

предприятия установило следующие факты: 

1) материалы были испорчены, в результате чего возможная ожидаемая цена продажи  

составила  15 руб. за единицу, дополнительные расходы на  завершение производства и сбыт 

возможны на уровне 10 руб. (или 1 руб. на одну единицу); 

2) готовая продукция потеряла свои потребительские качества, в результате 

обесценилась до 13  руб. за единицу. Продажа этой продукции повлечет за собой 

дополнительные затраты в сумме 45 руб. (или 3 руб. на одну единицу); 

3) в результате обесценивания готовой продукции обесценился и остаток  

незавершенного производства. Ожидаемые расходы на его завершение и сбыт составят 1000 

руб. 

 
Задание 5 

Первоначальная стоимость объекта основных средств 10200 руб, ликвидационная 

стоимость 200 руб. Срок полезного использования – 4 года. Выберите метод амортизации, при 

котором предприятие понесет наименьшую сумму расходов на амортизацию в 3-ем году 

эксплуатации объекта. Представьте расчеты.  

 

Задание 6 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции поступления и ввода в эксплуатацию 

необоротных активов предприятия; осуществить начисление амортизации необоротных активов 

всеми возможными способами и отразить на счетах бухгалтерского учета. 

Условие задачи 

Стоимостная граница между основными средствами и малоценными необоротными 

материальными активами установлена в размере 2500,00 руб.: 

а) легковой автомобиль административного назначения «Славута» стоимостью 235000,00 руб., 

НДС – 20%. Ожидаемый срок полезного использования – 10 лет; 

б) сотовый телефон административного назначения стоимостью 2480,00 руб., НДС – 20%. 

Ожидаемый срок полезного использования – 2 года; 

в) фирменная спецодежда для продавцов магазина стоимостью 600,00 руб., НДС – 20%. 

Ожидаемый срок полезного использования – 1 год. 

 

Задание 7 

Определить границу существенности для проведения переоценки торгового 

оборудования всеми известными способами и отразить на счетах бухгалтерского учета. 

Условие задачи 

1) первоначальная стоимость – 15000,00 руб.;  

сумма начисленной амортизации – 3000,00 руб.;  

справедливая стоимость: 

а) 10000,00 руб.; 

б) 16000,00 руб.; 

2) чистая прибыль предприятия за отчетный период – 500000,00 руб. 

 

 

Смысловой модуль 2. Учетная политика в отношении капитала и обязательств 

организации 

 

Задание 1 
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Необходимо: Используя нижеприведенные данные, рассчитать сумму ежемесячных отчислений 

в резерв на оплату отпусков всеми возможными методами   

Материал для выполнения задания 

Таблица - Данные о фонде оплаты труда сотрудников организации 

 

Остаток отпускных дней: 

1. Генеральный директор – 24 календарных дня; 

2. Сотрудники цеха «Платья» - 48 календарных дней; 

3. Уборщик – 4 календарных дня. 

 

Задание 2 

Необходимо: Используя нижеприведенные данные, рассчитать сумму ежемесячных отчислений 

в резерв на выполнение гарантийных обязательств 

Материал для выполнения задания 

Выручка от продажи гарантийных товаров за предшествующие 3 года без НДС 

составила 9 560 000 руб., а расходы на ремонт по гарантии —               286 000 руб.  

Объема реализации гарантийной продукции составил: 

Месяц 1 - 150 000 руб.  

Месяц 2 – 120 00 руб. 

Месяц 3 – 80 000 руб. 

 

Задание 3 

Предприятием на 2022 год было утверждено в учетной политике, согласно которой 

предполагалось осуществлять учет выбытия основных материалов по методу ФИФО. 

Бухгалтер, отражая операции, связанные с выбытием запасов, применял метод 

средневзвешенной себестоимости. 

Вследствие этого имело место занижение остатка основных материалов на 300 000 у.е., и 

соответствующее завышение расходов, что было накоплено на счетах 9 класса в течение всего 

2022 года. Ошибка была обнаружена в феврале 2018 года. 

Каким образом может быть исправлена ошибка? Отразите исправления ошибки в учете и 

финансовой отчетности 

 

Задание 4 

Отразите в учете и отчетности изменение учетной оценки. 
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ПАО “Милена” оценивало свои запасы по статье “Товары” на сумму 1 млн. у.е.. по 

состоянию на 30 июня 2022 года (себестоимость этих товаров составила 1,1 млн. у.е.). 1 декабря 

2022 года товароведами предприятия был сделан расчет чистой стоимости реализации тех 

самых остатков товаров и было установлено, что она равна 800 000 у.е. В учете и отчетности 

эти запасы ПАО “Милена” необходимо отразить по меньшей стоимости – 800 000 у.е.. 

Фактически это будет означать изменение той учетной оценки, которое было предварительно 

предоставлено предприятием по статье “Товары”. 

 

 
Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков 

 

Оценочные материалы по дисциплине «Учетная политика» разработаны в соответствии с 

ОПОП ВО по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, профиль: Бухгалтерский учет и 

правовое обеспечение бизнеса, а также рабочей программы по учебной дисциплине «Учетная 

политика». 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Учетная политика» ориентирована на 

формирование у обучающихся теоретических знаний и практических навыков по 

формированию учетной политики субъектов хозяйственной деятельности, которые отвечали бы 

новым тенденциям и перспективным требованиям подготовки высококвалифицированных 

специалистов. 

Структура дисциплины «Учетная политика» представлена двумя смысловыми 

модулями: смысловой модуль 1. Учетная политика в отношении активов предприятия; смысловой 

модуль 2. Учетная политика в отношении капитала и обязательств предприятия.  

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся максимально 

может набрать 40 баллов. Минимальное количество баллов составляет 20 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине «Учетная политика» 

приведена в таблице 1.  

Таблица 1 

 Система начисления баллов по текущему контролю знаний 

№ Виды работ Баллы 

1 Тестирование по смысловым модулям: 

- смысловой модуль 1 

- смысловой модуль 2 

 

6 

6 

2 Выполнение текущей модульной контрольной работы по 

смысловым модулям 1 и 2 

28 

 Итого: 40 

Дополнительно: 

1 Подготовка научных публикаций 5 

2 Участие в конкурсах научных студенческих работ по направлению 

подготовки, научных конференциях и т.д. с занятием призовых мест 

10 

 

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами,  обучающийся 

должен пройти предварительную теоретическую и практическую подготовку на лекционных и 

практических занятиях, а также при самостоятельном изучении литературных источников.  

Текущий контроль знаний, обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью тестов и 

контрольных работ предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Тестовые задания по дисциплине «Учетная политика» представлены по двум смысловым 

модулям. 
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Тест – это система контрольных заданий определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учетной дисциплине в 

целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень знаний обучающихся и 

имеют только один верный ответ. 

Максимальное количество баллов по тестам составляет 2 балла по каждой теме. 

В конце изучения каждого смыслового модуля обучающийся выполняет текущую 

модульную контрольную работу, которая содержит задания практической направленности. 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Учетная политика» осуществляется в форме 

экзамена. Экзамен проводится в устной форме в виде собеседования по предложенному 

перечню вопросов. Экзаменационный билет состоит из 6 вопросов, как теоретического, так и 

практического характера, по отдельным темам дисциплины. Ответ на каждое задание 

оценивается от 0 до 10 баллов. 

Относительно распределения баллов на итоговом контроле оценки знаний, умений и 

навыков обучающихся по результатам выполнения заданий используется нижеприведенная 

шкала оценивания. 

Оценка ответа на теоретические вопросы осуществляется по следующей шкале: 

от 7 до 10 баллов выставляется за ответ, в котором обучающийся в полном объеме и 

грамотно изложил суть поставленных в билете вопросов, показал знание основной и 

дополнительной литературы, нормативно-правовых актов, инструктивных материалов, отвечал 

на дополнительные вопросы преподавателя. 

от 4 до 6 баллов выставляется за ответ, в котором обучающийся показал знание 

основной литературы, нормативно-правовых актов, инструктивных материалов. 

от 0 до 3 баллов выставляется за ответ, в котором обучающийся частично раскрыл, или 

совсем не раскрыл сути вопросов в билете, не показал знание основной и дополнительной 

литературы, нормативно-правовых актов. 

Оценка решения практических задач осуществляется по следующей шкале: 

от 7 до 10 баллов выставляется за знания и технику применения приемов и способов 

налогового учета при формировании информации для целей налогообложения, умение сделать 

общие выводы, в полном объеме решить задачу. 

от 4 до 6 баллов выставляется за знания и технику применения приемов и способов 

налогового учета при формировании информации для целей налогообложения, но в расчетах 

есть незначительные ошибки. В решении задачи допущены несущественные ошибки. 

от 0 до 3 баллов выставляется за незнание приемов и способов налогового учета при 

формировании информации о налогооблагаемых показателях. В случае проведения расчетов 

сделаны арифметические и логические ошибки в экономической характеристике результатов, 

неумение обосновать управленческие решения. В решении задачи допускает несколько 

существенных ошибок. 

В результате экзамена обучающийся может набрать максимально 60 баллов, а 

минимально – 20 баллов, которые суммируются с баллам, уже набранными на протяжении 

семестра.  

 

 

 

Таблица 2 

Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Текущее тестирование и самостоятельная работа Итого 

текущий 

контроль, 

балл 

Итоговый 

контроль 

(экзамен), 

балл 

Сумма, балл 

Смысловой  

модуль №1 

Смысловой   

модуль №2 

24 16 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 40 60 100 



  16 

 

2 2 20 2 2 12 

Примечание. Т1, Т2, ... Т6 – номера тем соответствующих смысловых модулей   

 

 

 

 


